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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-1-17

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at dagsorden til dagens møde godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Dialogmøde med Frivillighedsrådet

27.00.00-A00-30-22

Beslutningstema
Der er på dette udvalgsmøde planlagt dialogmøde med Frivillighedsrådet.

Sagsfremstilling

Som led i den fortløbende dialog mellem Socialudvalget og Frivillighedsområdet, er der på dette udvalgsmøde
planlagt dialogmøde med Frivillighedsrådet.

Frivillighedsrådet deltager med 10 medlemmer. Desuden deltager frivillighedskoordinator.

Frivillighedsrådet ønsker at orientere om og drøfte følgende med Socialudvalget:

- Kort om året der gik (stormøde, nyvalgte, Forskningens Døgn, udestående opgaver/planer fra 2020/2021
- FRs vision og handleplaner - foreløbigt resultat efter MindFactory-session (hvor står vi på kort/langt sigt?)
- Frivillige sociale politik for 2023-2027 skal påbegyndes og være klar primo 2023
- Samarbejdsudsigter - nye indgangsvinkler? (politikere, Frivilligcenter, Selvhjælp, Det Nationale Frivillighedsråd)

Herudover ønsker Socialudvalget at drøfte muligheden for, at indgå yderligere partnerskabsaftaler med frivillige
organisationer.

Dialogmødet forventes, at vare i tidsrummet kl. 15.05-15.45.

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at dagsordenspunkterne drøftes, og

at der udarbejdes særskilt referat fra dialogmødet.

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Der er udarbejdet et særskilt referat fra dialogmødet.



Punkt 3: Budget 2023 - Socialudvalgets område

00.30.04-Ø00-5-22

Beslutningstema

Orientering om eventuel ny udmelding fra Økonomiudvalget, eventuelle konsekvenser som følge af ændringer i lov-
og cirkulæreprogrammet samt prioritering af administrativt forslag til anlæg 2023–2026 inkl. nye anlægsforslag.
Socialudvalgets opgave er at prioritere anlæg med 1, 2 eller 3 til senere samlet prioritering.

Historik
Kommunalbestyrelsen blev på minibudgetseminaret den 30. juni 2022 præsenteret for en foreløbig status på
budget 2023. Endvidere blev reduktions- og udvidelsesforslag præsenteret med henblik på viderebehandling på
budgetseminaret den 7. og 8. september 2022.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget drøfter den 11. august 2022 budgetsituationen. Herefter vil eventuelle ændringer for
fagudvalgenes budgetarbejde blive meldt ud.

Konsekvenserne af lov- og cirkulæreprogrammet udgør for Socialudvalget samlet set -0,7 mio. kr. i 2023. Emnerne
er:

Indførselse af ret til overvågning og støtte om natten for unge der modtager hjælp efter § 95, stk. 3
reduktion på -0,2 mio. kr.
Styrkelse af socialtilsynet og styrkelse af det økonomiske tilsyn med sociale tilbud reduktion på -0,1 mio. kr.
Ændring af vejledning om indsatser og særlig støtte til børn & unge og deres familier reduktion på -0,1 mio.
kr.
Forenkling og præcisering af regler om finansiering, mellemkommunal refusion på YKN reduktion -0,3 mio. kr.

Socialudvalget orienteres om indkomstoverførsler, førtidspension og seniorpension.

Anlæg
Anlægsniveauet i perioden 2023-2026 er afsat med gennemsnitlig 95 mio. kr. årligt.
I 2023 er der afsat 110 mio. kr., og i 2024 er der afsat 98,7 mio. kr. I 2025 og 2026 er der afsat hhv. 90 mio. kr. og
80 mio. kr. jf. Økonomiudvalgets rammeudmelding.

I 2023-2024 er der ingen frie anlægsmidler. Det vil sige, at nye anlæg kræver prioritering inden for rammerne. I
2025-2026 er der en pulje, som ikke er disponeret.
Den godkendte ændret prioritering af anlægsprojekter, som følge af stigende priser, danner udgangspunkt for
fagudvalgenes drøftelser.

Forvaltningen har med udgangspunkt i de eksisterende anlæg kvalificeret udgiftsfordelingen mellem årene.

Socialudvalgets arbejde omfatter:

At drøfte og prioritere administrativt forslag til basisanlæg og eventuelle nye anlæg. Alle forslag prioriteres
med 1, 2 eller 3.

Direktionen indstiller,
at udvalget drøfter budgettet efter eventuel ny udmelding fra Økonomiudvalget,
at udvalget tager de økonomiske konsekvenser af lov- og cirkulæreprogrammet til efterretning,
at udvalget prioriterer forslag til anlægsprojekter med 1, 2 eller 3, og
at indstillingen videresendes til budgetseminaret.

Beslutning
Udvalget prioriterer forslag til anlægsprojekter med 1.
Udvalget tog de økonomiske konsekvenser om lov- og cirkulæreprogrammet til efterretning.

Bilag

Budget 2023 - Anlæg - Socialudvalget



Lov og cirkulære 2022-23 Socialudvalget

Oprindelig Investeringsoversigt 2023-2026 jf. vedtaget budget 2022 og korrigeret for ændringer jf. KB beslutning
30.06.2022

Budget 2023 - Anlæg - Socialudvalget - Prioriteret



Punkt 4: Orientering om den økonomiske udvikling på det specialiserede
socialområde

00.16.00-P30-1-21

Beslutningstema
I denne sag orienteres Socialudvalget om den økonomiske udvikling på det specialiserede område, herunder en
revideret handleplan.

Historik
Socialudvalget blev på udvalgsmødet den 6. april 2021 orienteret om et samlet merforbrug på 15,9 mio. kr. på det
specialiserede socialområde og besluttede, at udvalget ønskede at følge udviklingen på det specialicerede
socialområde og heraf afledte økonomiske konsekvenser. I budget 2022 er området samlet blevet tilført 13,4 mio kr.
Socialudvalget orienteres hver måned om om udviklingen.

Sagsfremstilling
På baggrund af den økonomiske situation, iværksatte forvaltningen en gennemgang af alle funktionsområder i Børn
og familie, og udarbejdede en handleplan med henblik på at finde finansiering til dækning af nye sager, og til at
nedbringe det forventede merforbrug. det specialiserede socialområde har en karakter, som indebærer at forbruget
kan ændre sig markant fra måned til måned. Derfor vil udgiftsudmålingen blive fulgt nøje med månedlige
økonomiske afrapporteringer, som understøttes af årsagsforklaringer.

Socialudvalget orienteres hermed om udviklingen på det specialicerede område og heraf afledte
økonomiske konsekvenser med følgende:

En status på den økonomiske udvikling pr. 31. maj 2022
En revideret økonomisk handleplan 2021 - 2022 for Børn, Unge og Familie

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Økonomioversigt pr 31-05-2022

Økonomisk handleplan 2021-2022 Børn og Familie Maj 2022



Punkt 5: Udviklingsplan for botilbudsområdet

27.00.00-A00-31-22

Beslutningstema
Udviklingsplanen for botilbudsområdet forelægges til godkendelse i Socialudvalget.

Historik
På socialudvalgsmødet afholdt d. 5. oktober 2022, blev der truffet beslutning om, at igangsætte en proces vedr.
omstilling af pladser på botilbudsområdet til specialiserede pladser til ny målgruppe med komplekse
problemstillinger/udfordringer.

Sagsfremstilling

Det specialiserede voksenområde er underlagt kontinuerlige forandringer, hvorfor der inden for Voksen
Socialområdet i Tønder Kommune er et løbende behov for tilpasning af tilbuddenes muligheder for at tilgodese nye
opgaver/målgrupper. Dette både for at tilgodese borgernes behov, samt for at være et attraktivt tilbud for andre
kommuner.

Voksen Socialområdet oplever en øget tilgang af yngre borgere i alderen 18-25 år med multiple diagnoser og mere
komplekse problemstillinger/udfordringer end organisationen har set hidtil.
Borgerne er karakteriseret af en IQ lige omkring normalområdet, autismespektrum- og personlighedsforstyrrelser
(fx skizofreni, spiseforstyrrelser og selvskadende) samtidig med, at de ofte er udfordret af sociale
belastningsfaktorer, som dårlig opvækst og misbrug. Borgerne er udadreagerende og har dårlig indsigt i egen
situation, hvorfor de ofte løser deres udfordringer med hærværk eller vold mod ting/genstand/indbo og personale.
Borgernes problemstillinger/udfordringer betyder, at de ofte har behov for 1:1 personaledækning i et tilbud, hvor
der er en meget fast struktur og hvor de er adskilt fra øvrige beboere således, at de ikke kan påvirke hinandens
adfærd uhensigtsmæssigt og udsætte andre borgere og personale for fare.
Myndighedsafdelingen er derfor udfordret i forhold til, at finde hensigtsmæssige botilbud til disse borgere internt i
kommunen, hvorfor en del af disse borgere visiteres til selvejende botilbud beliggende i andre kommuner, samtidig
med at der er tomme pladser på Tønder kommunes egne botilbud. Status pt. er at ialt 12 yngre borgere med
multiple diagnoser og komplekse problemstillinger/udfordringer er placeret på specialiserede tilbud uden for
kommunen. Prognoser på området indikerer desuden, at antallet af Tønder-borgere der har behov for, at modtage
specialiseret tilbud, forventes at være stigende i de kommende år.

For at være på forkant med udviklingen og understøtte kvaliteten inden for Voksen Socialområdet, er det
nødvendigt at tænke alternativt i forhold til anvendelsen af kapaciteten på området. Tilpasning af kapaciteten på
Voksen Socialområdet til den nye målgruppe, understøttes desuden af ”Rammeaftalen 2021-2022 for det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet for de 22 syddanske kommuner og Region
Syddanmark”, hvor kommunerne forpligter sig til, at tilpasse udbuddet af tilbud til efterspørgslen.
Ved at omstille et botilbud til et specialiseret tilbud, hvor borgernes problemstillinger og udfordringer i højere grad
matcher hinanden, vil specialiseret viden og kompetencer i indsatsen overfor den enkelte borger blive understøttet.

På baggrund af Socialudvalgets beslutning fra oktober 2021, har der været iværksat en proces, hvor forvaltningen
og ledelsen på botilbudsområdet har undersøgt og kortlagt muligheder for tilpasning af botilbudsområdet, hvilket er
blevet indarbejdet i en udviklingsplan for botilbudsområdet. I forbindelse med arbejdet med udviklingsplanen er der
blevet taget afsæt i en involverende proces, hvor pårørende er blevet involveret og hørt undervejs i processen. Det
seneste pårørendemøde omkring status på udviklingsplanen, blev afholdt d. 20. juni 2022.

Med henblik på at understøtte kapacitetsudnyttelsen og kunne imødegå den nye målgruppe, foreslås en omstilling
af botilbuddet Æblevej 2 til et specialiseret botilbud. Årsagerne til at der peges på Æblevej 2, skyldes:

Beliggenheden: Tilbuddet ligger bl.a. længst væk fra øvrige botilbud og har udenomsarealer der kan anlægges
til aktiviteter, hvor borgerne har mulighed for, at blive aktiveret med mindst mulig ydre stimuli/forstyrrelser
fra omverdenen, hvilket er en forudsætning for borgernes trivsel.

Flest borgere kan blive boende: Fire borgere der bor på tilbuddet vil kunne profitere af at blive boende,
eftersom støttebehovene vil matche den nye målgruppe.

Omstillingen vil aflede færrest flytninger: Med udgangspunkt i at fire borgere kan blive boende på tilbuddet,
vil denne løsning være den, der vil aflede færrest flytninger. Fire borgere fra Æblevej 2 vil tilbydes flytning til
Nøddevej 1, hvilket vil blive gennemført som en "gruppeflytning" således, at borgerne kan bevare
fællesskabet med nuværende naboer. Flytningen af borgere er planlagt gennemført i fem etaper og ingen
borgere vil opleve, at flyttet mod deres vilje. Alle borgere tilbydes flytning og det er en forudsætning, at alle
borgere flytter frivilligt til deres nye tilbud.



I forbindelse med udviklingsplanen er der fokus på princippet om mindst mulig indgriben overfor den enkelte
borger.

Såfremt udviklingsplanen godkendes, vil ledelsen sammen med medarbejdere, myndighed og pårørende få
udarbejdet individuelle planer, som imødekommer de enkelte borgeres støttebehov i forhold til en kommende
flytteproces således, at processen bliver mest muligt skånsomt for den enkelte borger.

For at medarbejderne på området bliver bedre i stand til, at kunne varetage opgaveløsningen i forhold til den nye
målgruppe, er der allerede iværksat kompetenceudviklingsforløb. Der er bl.a. tale om kursus i forhold til
konflikthåndtering, metalisering og tematikker, der ifølge tilsynene findes nødvendige for varetagelsen af
indsatserne. Endvidere har flere medarbejdere deltaget på ”På-vej-til forløbet”, hvilket har bidraget til
opkvalificering af funktion og faglige kompetencer i medarbejdernes samarbejde med borgeren i praksis. Forløbet
har givet flere medarbejdere mod på uddannelse inden for den pædagogiske retning, hvorfor de efterfølgende er
påbegyndt pædagogisk assistent uddannelse eller meritpædagoguddannelsen.

Indretning af afdelingen til den nye målgruppe vil betyde mindre ombygninger vedr. bl.a. adgangsveje. Udgifterne
hertil forventes afholdt inden for Løgumgårds nuværende renoveringspulje. Frigivelse af midlerne til renovering af
afdelingen forelægges Socialudvalget på kommende møde.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at den forelagte udviklingsplan godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Udviklingsplan botilbudsområdet, vers. 1.doc



Punkt 6: Psykiatriplanen 2021 - 2024

00.16.02-P15-1-20

Beslutningstema
I denne sag skal Socialudvalget drøfte Tønder Kommunes Psykiatriplan 2021 - 2024 med henblik på, at der skal
udarbejdes en handleplan for det specialiserende socialområde.

Sagsfremstilling
Tønder Kommunes Psykiatriplan 2021-2024 blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 22. december 2021.

Formålet med Tønder Kommunes Psykiatriplan 2021-2024:

At danne en overordnet ramme på tværs af politiske udvalg og fagområder, der understøtter indsatserne til
borgere med psykisk sygdom og psykisk sårbarhed.
At understøtte borgeren i at mestre eget liv, med mindst mulig kommunal indgriben.
At organisationen er rustet til at kunne udvikle sig og løse de udfordringer området står overfor i de
kommende år.

Det er målet med psykiatriplanen for Tønder Kommune, at skabe rammen for en helhedsorienteret indsats, hvor
psykisk syge og sårbare borgere udvikler sig. Målgruppen for psykiatriplanen er voksne borgere 16+ år med psykisk
sygdom eller psykisk sårbarhed. Tønder Kommunes Psykiatriplan spiller op mod Region Syddanmarks Psykiatriplan
2020-2024.

Psykiatriplanen 2021-2024 indeholder ni indsatsområder, som sætter en overordnet ramme for udviklingen af
psykiatriområdet, og de udfordringer Tønder Kommune står overfor:

Mestring af eget liv
Involvering af pårørende og netværk
Overgange og brobygning
Lighed i sundhed
Uddannelse og job
Samarbejde med frivillige
Peer to peer arbejde (fællesskaber mellem socialt udsatte)
Organisering
Kompetenceudvikling af medarbejdere

I forbindelse med godkendelse af Tønder Kommunes Psykiatriplan blev det besluttet, at alle stående fagudvalg skal
udarbejde en handleplan.

Proces:
Fagudvalgene udvælger hvilke indsatser ud af de 9 indsatsområder, man ønsker at arbejde med i handleplanen.
Herefter udarbejdes en samlet handleplan, som behandles i Socialudvalget og Handicaprådet i oktober 2022.

En gang årligt giver fagudvalgene en status på handleplanen til Socialudvalget og Handicaprådet.

Forvaltningen præsenterer et oplæg på mødet.

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,
at konkrete indsatser udvælges til at indgå i en samlet handleplan til implementering af Psykiatriplanen 2021 -
2024.

Beslutning
Udvalget gav input til handleplanen, som forvaltningen arbejder videre med.
Udvalget støtter op om forslaget, at der udarbejdes en psykiatriplan for Børn og Unge (under 16 år), som er
fremsat af Børn- og Skoleudvalget.

Bilag

Psykiatriplan.pdf



Punkt 7: Orientering om implementering af dialogbaseret underretning

00.16.00-A08-1-21

Beslutningstema
I denne sag orienteres Socialudvalget om opstart af brugen af dialogbaseret underretning

Historik
Socialudvalget blev den 8. februar 2022 orienteret om underretninger i Tønder Kommune, via rapporten analyse af
underretning 2021. Analysen har til formål at afdække udviklingen på området og målrette forebyggende arbejde.

Sagsfremstilling
Resultatet af analyse af underretninger 2021 for Tønder Kommune, har givet anledning til at rette fokus på
samarbejdet omkring underretninger, mellem Skole/Dagtilbud og Myndighed i Børn og Familie. Der er ønske om, at
have en tættere opfølgende kontakt i underretningsprocessen.

På denne baggrund har man valgt at være undersøgende ind i den dialogbaserede underretning, som metode, med
henblik på:

at opnå en tidlig indgang i aktuelle sager og potentielle sager
at optimere den tværfaglig belysning og kvalificering af aktuelle sager og potentielle sager
at understøtte den tværfaglige dialog mellem alle involverede parter i underretningen
at understøtte en tættere opfølgende kontakt mellem underretter i Skole/Dagtilbud og Myndighed i Børn og
Familie.

Den dialogbaserede underretning
En dialogbaseret underretning handler om omsorg for barnet. Det er en underretning vi som kommune gør sammen
med forældrene. En dialogbaseret underretning foregår således, at pædagogen eller læreren først har en dialog
med barnets forældre om, hvilke bekymringer de har for barnet. Herefter vil skolen/dagtilbuddet invitere en
socialrådgiver fra Børn og Families myndighedsafdeling til et dialogmøde. Dette møde er et underretningsmøde. Ved
underretningsmødet drøftes bekymringerne omkring barnet mellem forældre, pædagog/lærer, socialrådgiver og
barnet selv.

På mødet kan man i fællesskab planlægge tiltag og støtte, der vil gavne barnet. Både støtte og tiltag fra
Skole/Dagtilbud, fra forældrene i hjemmet og fra Børn og Familie afdelingen. Konkret vil socialrådgiveren på mødet
vurdere, om barnet har brug for en foranstaltning i en kortere eller længere periode.

Familien har ikke mulighed for at sige nej til en underretning på deres barn. Hvis familien ikke ønsker at medvirke i
en dialogbaseret underretning skal Skole/Dagtilbud udarbejde en skiftlig underretning, som sendes til Børn og
Families myndighedsafdeling.

Den dialogbaserede underretning, målretter sig som udgangspunkt alene til underretninger kategoriseret som "lav",
hvor der er bekymring om et barns eller en ungs trivsel. En underretning er et udtryk for omsorg og skal sikre, at
barnet og familien hurtig får tilbudt hjælp. Det skal understreges, at den dialogbaserede underrertning aldrig
benyttes ved mistanke om vold eller overgreb.

Pilotprojekt i Løgumkloster distrikt
Den dialogbaseret underretning afprøves først som et pilotprojekt i Løgumkloster distrikt, og omfatter både skole og
dagtilbud. Pilotprojektet har til formål at afprøve de nye arbejdsgange, foretage nødvendige justeringer i tide og
drage læring af, hvordan metoden fungerer i praksis. Pilotprojektet skal gerne i sidste ende være med til at sikre
faglig kvalitet og minimere risikoen for at begå fejl, når metoden iværksættes i hele kommunen.

Tids- og handleplan
Pilotprojektet er berammet til et forløb på tre måneder, hvorefter der foregår en dataindsamling og analyse af det
samlede forløb.



Sagen behandles samtidig i Børn- og Skoleudvalget samt Socialudvalget.

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Der afholdes et fællesmøde med Børn- og Skoleudvalget og Socialudvalget, når der er indhentet erfaringer fra
arbejdet med Dialogbaseret Underretning.

Bilag

Kategorisering af underretning i Tønder Kommune



Punkt 8: Sundhedsfagligt tilsyn på Lærkely

27.00.00-K09-10-22

Beslutningstema
Udvalget orienteres om resultatet af sundhedsfagligt tilsynsbesøg på Lærkely.

Sagsfremstilling
Styrelsen for Patientsikkerhed har udarbejdet en tilsynsrapport for Lærkely på baggrund af sundhedsfagligt
tilsynsbesøg gennemført d. 1. marts 2022.

Det sundhedsfaglige tilsyn har fokus på, at vurdere patientsikkerheden på det tilbud, der føres tilsyn med. Tilsynet
er således et overordnet tilsyn, der forholder sig til sundhedsforholdene og den sundhedsfaglige virksomhed på
tilbuddet. Efter tilsynsbesøget placeres tilbuddet i én af de fire kategorier, enten ingen (kategori 0), mindre
(kategori 1), større (kategori 2) eller kritiske (kategori 3) problemer af betydning for patientsikkerheden.

På baggrund af tilsynsbesøget, placerer Styrelsen for Patientsikkerhed Lærkely i kategorien "mindre problemer af
betydning for patientsikkerheden", og tilbuddet har ikke fået påbud på baggrund af tilsynsbesøget.

Styrelsen for Patientsikkerhed har ved vurderingen lagt vægt på, at Lærkely fremstår sundhedsfagligt
velorganiseret med systematiske arbejdsgange. Lærkely kunne redegøre for alle deres procedurer på samtlige
målepunkter og havde en systematisk tilgang til alle målepunkter.

Der blev i forbindelse med tilsynsbesøget imidlertid konstateret nogle mangler, som fordelte sig på flere områder,
særligt relateret til instrukser. Styrelsen for Patientsikkerhed forudsætter, at Lærkely vil være i stand til at rette op
på manglerne ud fra den rådgivning der er givet.

Instrukser
Ved tilsynsbesøget blev der konstateret mangler i tre instrukser. De påviste mangler blev fundet i relation til en
instruks for kompetence, ansvar og opgavefordeling. Instruks for borgernes behov for behandling var ligeledes ikke
fyldestgørende samtidig med, at instruksen for medicinhåndtering ikke var fyldestgørende. Styrelsen har lagt vægt
på, at personalet kunne redegøre for en sikker praksis for alle tre instrukser.

Retsstilling
Ved tilsynsbesøget blev det endvidere konstateret, at der ikke var en systematisk praksis med at dokumentere, at
der blev indhentet samtykke forud for kontakt til behandlingsansvarlige læge. Der blev dog lagt vægt på, at
personalet kunne redegøre for konkret praksis.

Krav og henstillinger
Tilsynsbesøget og placeringen i kategori 1, har resulteret i at der henstilles til, at Lærkely sikrer at:
- der foreligger en skriftlig instruks, der beskriver personalets kompetence, ansvars og opgavefordeling samt regler
for delegation af sundhedsfaglige opgaver som følger Sundhedsstyrelsens
vejledning (jf. målepunkt 1)
- personalet har mulighed for at overholde og følger instruksen for personalets kompetencer, ansvars- og
opgavefordeling (jf. målepunkt 1)
- der foreligger en skriftlig instruks, der beskriver personalets opgaver i forbindelse med borgernes behov for
behandling (jf. målepunkt 2)
- personalet har mulighed for at overholde og følger instruksen for borgernes behov for behandling (jf. målepunkt
2)
- der foreligger en skriftlig instruks for medicinhåndtering (jf. målepunkt 9)
- informeret samtykke til behandling samt borgerens og eventuelt de pårørende/værges tilkendegivelser på
baggrund af den givne information er dokumenteret i den sundhedsfaglige dokumentation
(jf. målepunkt 14)

På baggrund af krav og henstillinger fra Styrelsen for Patientsikkerhed, er der blevet iværksat konkrete tiltag med
henblik på at rette op på manglerne indenfor målepunkterne. Der er bl.a. blevet udarbejdet skriftlig instruks for
personalets kompetence-, ansvars- og opgavefordeling, herunder kompetenceskemaer for fagpersonaler.

Der er ikke tidligere udarbejdet en sundhedsfaglig tilsynsrapport målrettet Lærkely og dermed ikke et
sammenligningsgrundlag, i forhold til tidligere resultater.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning



Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Sundhedsfaglig tilsynsrapport Lærkely



Punkt 9: Tilsynsrapport for Damparken bostøtte

27.00.00-K09-17-22

Beslutningstema
Tilsynsrapport for Damparken bostøtte forelægges til orientering for Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Damparken bostøtte. Rapporten indeholder tilsynets bedømmelse
og vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder betingelserne for
godkendelse. På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at tilbuddet
samlet set opfylder betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn. Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets
kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins skala, hvor der arbejdes med, om
målene er i meget høj grad opfyldt (5), i høj grad opfyldt (4), i middel grad opfyldt (3), i lav grad opfyldt (2) og i
meget lav grad opfyldt (1).

Indenfor de syv temaer som indgår i kvalitetsmodellen, udmærker Damparken bostøtte sig ved at opnå karakteren
5 i forhold til samtlige indikatorer. I forbindelse med tilsynet har der på baggrund af socialtilsynets vurdering af
tilbuddet, været fokus på kriterier og indikatorer indenfor samtlige syv temaer.

Målgruppe, metoder og resultater
Den gennemsnitlige vurdering er steget fra 4,5 til 5 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator 3b
(Tilbuddet dokumenterer resultater med udgangspunkt i konkrete, klare mål for borgerne til løbende brug for egen
læring og forbedring af indsatsen) og 3c (Tilbuddet opnår positive resultater i forhold til opfyldelsen af de mål,
visiterende kommuner har opstillet for borgernes ophold), hvor vurderingen er steget fra 4 til 5.

Den gennemsnitlige vurdering i forhold til de øvrige temaer er uændret siden sidste tilsynsbesøg. Den
gennemsnitlige vurdering er fortsat 5.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Damparken bostøtte

Besøgsnotat Damparken bostøtte



Punkt 10: Tilsynsrapport for Bargumsvej bostøtte

27.00.00-K09-13-22

Beslutningstema

Tilsynsrapport for Bargumsvej bostøtte forelægges til orientering for Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Bargumsvej bostøtte. Rapporten indeholder tilsynets bedømmelse
og vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder betingelserne for
godkendelse. På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at tilbuddet
samlet set opfylder betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn. Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets
kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins skala, hvor der arbejdes med, om
målene er i meget høj grad opfyldt (5), i høj grad opfyldt (4), i middel grad opfyldt (3), i lav grad opfyldt (2) og i
meget lav grad opfyldt (1).

Indenfor de syv temaer som indgår i kvalitetsmodellen, udmærker Bargumsvej bostøtte sig ved at opnå karakteren
5 i forhold til alle indikatorer, med undtagelse af indikator 10a (Medarbejdergruppen, herunder ikke fastansatte
medarbejdere, har samlet set relevant uddannelse, opdateret viden og erfaring med målgruppen og tilbuddets
metoder). I forbindelse med tilsynet har der på baggrund af socialtilsynets vurdering af tilbuddet, været fokus på
kriterier og indikatorer indenfor samtlige syv temaer.

Kompetencer
Den gennemsnitlige vurdering er for temaet "Kompetencer" faldet fra 5 til 4,5 siden sidste tilsynsbesøg.

Den gennemsnitlige vurdering på 5 for øvrige temaer, er uændret siden sidste tilsynsbesøg.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning,

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Bargumsvej bostøtte

Besøgsnotat Bargumsvej bostøtte



Punkt 11: Tilsynsrapport for Rosenvænget bostøtte

27.00.00-K09-16-22

Beslutningstema
Tilsynsrapport for Rosenvænget bostøtte forelægges til orientering for Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Rosenvænget bostøtte. Rapporten indeholder tilsynets
bedømmelse og vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder
betingelserne for godkendelse. På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd,
at tilbuddet samlet set opfylder betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn. Socialtilsynets bedømmelse
af tilbuddets kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins skala, hvor der
arbejdes med, om målene er i meget høj grad opfyldt (5), i høj grad opfyldt (4), i middel grad opfyldt (3), i lav grad
opfyldt (2) og i meget lav grad opfyldt (1).

Indenfor de syv temaer som indgår i kvalitetsmodellen, udmærker Rosenvænget bostøtte sig ved at opnå
karakteren 5 i forhold til alle indikatorer, med undtagelse af indikator 1b (borgerne er i dagtilbud, grundskoletilbud,
uddannelse, beskæftigelse, eller samværs- og aktivitetstilbud. I forbindelse med tilsynet har der på baggrund af
socialtilsynets vurdering af tilbuddet, været særligt fokus på kriterier og indikatorer indenfor temaerne 1)
Uddannelse og beskæftigelse, 4) Sundhed og trivsel, 5) Organisation og ledelse, 6) Kompetencer og 7) Fysiske
rammer.

Udannelse og beskæftigelse
Den gennemsnitlige vurdering er faldet fra 5 til 4 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator 1b
"beskæftigelses- og aktiveringstilbud", hvor vurderingen er faldet fra 5 til 3. Årsagen er, at en del af borgerne
aldersmæssigt ikke er relevante i relation til benyttelse af de beskyttede værksteder. Borgerne beskæftiges i stedet
i botilbuddet.

Den gennemsnitlige vurdering for øvrige indikatorer er uændret siden sidste tilsynsbesøg. Vurderingen er fortsat 5.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Rosenvænget bostøtte

Besøgsnotat Rosenvænget bostøtte



Punkt 12: Tilsynsrapport for Kastaniebo

27.00.00-K09-14-22

Beslutningstema
Tilsynsrapport for Kastaniebo forelægges til orientering for Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Kastaniebo. Rapporten indeholder tilsynets bedømmelse og
vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder betingelserne for
godkendelse. På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at tilbuddet
samlet set opfylder betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn. Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets
kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins skala, hvor der arbejdes med, om
målene er i meget høj grad opfyldt (5), i høj grad opfyldt (4), i middel grad opfyldt (3), i lav grad opfyldt (2) og i
meget lav grad opfyldt (1).

Indenfor de syv temaer som indgår i kvalitetsmodellen, udmærker Kastaniebo sig ved at opnå karakteren 5 i forhold
til størstedelen af indikatorerne. I forbindelse med tilsynet har der på baggrund af socialtilsynets vurdering af
tilbuddet, været særligt fokus på kriterier og indikatorer indenfor tema 4) Sundhed og trivsel, 5) Organisation og
ledelse, 6) Kompetencer og 7) Fysiske rammer. Øvrige temaer er ligeledes blevet berørt i forbindelse med
tilsynsbesøget.

Sundhed og Trivsel
Den gennemsnitlige vurdering er faldet fra 5 til 4,8 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator 7a
(tilbuddets pædagogiske indsats understøtter, at der ikke forekommer vold eller overgreb i tilbuddet), hvor
vurderingen er faldet fra 5 til 4.

Den gennemsnitlige vurdering vedr. organisation og ledelse, kompetencer og fysiske rammer er uændret siden
sidste tilsynsbesøg. Kastaniebo udmærker sig fortsat ved, at opnå karakteren 5 i forhold til indikatorerne indenfor
temaerne.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Besøgsnotat Kastaniebo

Tilsynsrapport Kastaniebo



Punkt 13: Tilsynsrapport for Rosenvænget botilbud

27.00.00-K09-15-22

Beslutningstema
Tilsynsrapport for Rosenvænget botilbud forelægges til orientering for Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Rosenvænget botilbud. Rapporten indeholder tilsynets
bedømmelse og vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder
betingelserne for godkendelse. På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd,
at tilbuddet samlet set opfylder betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn. Socialtilsynets bedømmelse
af tilbuddets kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins skala, hvor der
arbejdes med, om målene er i meget høj grad opfyldt (5), i høj grad opfyldt (4), i middel grad opfyldt (3), i lav grad
opfyldt (2) og i meget lav grad opfyldt (1).

Indenfor de syv temaer som indgår i kvalitetsmodellen, opnår Rosenvænget højere karakterer i forhold til en stor
del af indikatorerne sammenlignet med sidste tilsynsbesøg. I forbindelse med tilsynet har der på baggrund af
socialtilsynets vurdering af tilbuddet, været særligt fokus på kriterier og indikatorer indenfor tema 3) Målgruppe,
metoder og resultater, 4) Sundhed og trivsel, 5) Organisation og ledelse samt 6) Kompetencer. Øvrige temaer er
ligeledes blevet berørt i forbindelse med tilsynsbesøget.

Selvstændighed og relationer
Den gennemsnitlige vurdering er steget fra 3,0 til 3,7 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator
2a (Tilbuddet opstiller i samarbejde med borgerne konkrete, individuelle mål i forhold til at understøtte udvikling af
borgernes kompetencer til at indgå i sociale relationer og leve et så selvstændigt liv som muligt, og der følges op
herpå) og 2b (Borgerne indgår i sociale aktiviteter i det omgivende samfund), hvor vurderingen er steget fra 2 til 3.

Målgruppe, metoder og resultater
Den gennemsnitlige vurdering er steget fra 3,0 til 3,3 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator
3.a (Tilbuddet anvender faglige tilgange og metoder, der er relevante i forhold til tilbuddets målsætning og
målgrupper), hvor vurderingen er steget fra 1 til 2.

Sundhed og trivsel
Den gennemsnitlige vurdering er steget fra 4,0 til 4,6 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator
4a (Borgerne bliver hørt, respekteret og anerkendt) og indikator 5a (Borgernes trives i tilbuddet), hvor vurderingen
er steget fra 3 til 5. Herudover er vurderingen i forhold til indikator 4b (Borgerne inddrages i og har indflydelse på
beslutninger vedrørende sig selv og hverdagen i tilbuddet i overensstemmelse med deres ønsker og behov) og 5c
(Tilbuddets viden og indsats vedrørende borgernes fysiske og mentale sundhed modsvarer borgernes behov) steget
fra 2 til 3.

Organisation og ledelse
Den gennemsnitlige vurdering er steget fra 4,2 til 4,5 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator
9a (Borgerne har, i forhold til deres behov, tilstrækkelig kontakt til personale med relevante kompetencer), hvor
vurderingen er steget fra 2 til 5.

Kompetencer
Den gennemsnitlige vurdering er steget fra 2,0 til 4,5 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator
10a (Medarbejdergruppen, herunder ikke fastansatte medarbejdere, har samlet set relevant uddannelse, opdateret
viden og erfaring med målgruppen og tilbuddets metoder) og 10b (Det er afspejlet i medarbejdernes samspil med
borgerne, at medarbejderne, herunder ikke fastansatte medarbejdere, har relevante kompetencer), som er steget
fra 2 til 4 og 5 hhv.

Tilsynsrapporten viser, at de iværksatte initiativer og tiltag på Rosenvænget, som bl.a. har til hensigt at understøtte
rekruttering og kompetenceudvikling i forhold til den socialpædagogiske praksis i tilbuddet har en positiv
indvirkning. De iværksatte initiativer og tiltag er nærmere beskrevet i handleplanen, som blev forelagt på
socialudvalgsmødet afholdt d. 14. juni 2022.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Bilag

Tilsynsrapport Rosenvænget botilbud

Besøgsnotat Rosenvænget botilbud



Punkt 14: Gensidig Orientering

00.00.00-P35-9-21

Beslutningstema
Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, forvaltning og udvalgsmedlemmer, der er medlem af diverse
råd.

Sagsfremstilling

1. Orientering fra udvalgsformanden

Drøftelse af brev til Astrid Krag vedrørende de økonomiske udfordringer på voksen socialområdet (jf. bilag)

Forslag til gennemførelse af dialogmøde med Varmestuen Tønder

2. Orientering fra forvaltningen

Forslag om besøgstur på institutioner og bosteder i 2. halvår af 2022.

Dialogmødet med den sociale forening Blå Kors, udsættes til september 2022.

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

Kontaktrådmøde hjerneskade, psykiatri og misbrug, afholdt d. 9. maj 2022 (jf. bilag)

Kontaktrådsmøde §85, beskæftigelse og Lærkely/Ulriksallé, afholdt d. 29. juni 2022 (jf. bilag)

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udvalget har drøftet punktet og har ingen bemærkninger til brev til Astrid Krag, omhandlende økonomiske
udfordringer på Socialområdet.

Udvalget er positiv indstillet for et dialogmøde med Varmestuens brugere.

Udvalget ønsker en besøgstur, hvor der en eftermiddag besøges institutioner og bosteder på Socialområdet.

Randi Damstedt orienterer fra afholdte kontaktrådsmøde.
Morten Gad orieneterer fra kontaktrådsmøde d. 29. juni 2022.

Bilag

Referat af kontaktrådsmøde den 952022 1.doc

Referat kontaktrådsmøde den 29.6.22.docx

Økonomisk støtte til det specialiserede socialomra°de i finanslovsforhandlinger[18].pdf



Punkt 15: Statusevaluering af Projekt Social Pedel

27.00.00-A00-29-22

Beslutningstema
I denne sag orienteres Socialudvalget i dets kraft som legatbetyrer, om projekt Social pedel ved Boligforeningen
Nørremarksvej.

Historik
Boligforeningen Nørremarksvej har gennem en årrække søgt om midler ved Popsens legat til etablering og
videreførsel af projekt Social Pedel. Ved sidste godkendte indstilling den 7. december 2021 har Socialudvalget i kraft
som legatbestyrer besluttet, at projektet i løbet 2022 skal evalueres med henblik på permanentgørelse.

Sagsfremstilling
Formålet med evalueringen er at gøre status på de sidste 5 års social pedelordning, og tager af afsæt i
boligforeingens egen formålsbeskrivelse. Formålet med projektet er, at give beboerne i området bedre kort på
hånden i forhold til demokratisk dannelse, med udgangspunkt i boligområdets eget fællesskab og det bredere
lokalområde i Tønder Kommune.

Evalueringen viser:

at aktiviteterne som pedelordningen tilbyder, afspejler en række danske værdisæt, og dermed introduktion til
det danske samfund
at flere af beboerne, qua social pedelordningen, har en opfattelse af sig selv som aktive medborgere, hvor det
tværkulturelle fællesskab i boligforeningen udgør en fælles identitet, frem for at en minoritet i det danske
samfund.
at børn, unge og voksne ikke blot bliver introduceret til boligforeningens eget fællesskab, men også til andre
foreningers aktiviteter og fællesskaber

Etableringen af den sociale pedelordning har påvirket Tønder Kommune, gennem forskellige tiltag i samarbejde med
boligforeningen, og ligeledes påvirket beboerne, deres brug af området og hinanden i et tværkulturelt fællesskab
som medborgere i Tønder Kommune.

For yderligere information se evalueringen vedhæftet som bilag

Økonomi
Tønder Boligforening, Nørremarksvej har årligt ansøgt Popsens Legat om 100.000 kr., hvoraf de 10% benyttes til
aktiviteter.

Fagchefen for Børn, Familie og Ungeindsatsen indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af social Pedel.docx



Punkt 16: Lukket: Legatsag

00.06.04-G01-2-22



Punkt 17: Underskriftsark

00.00.00-P35-9-21

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at
trykke på "Godkend".

Beslutning
-
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